合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

其他應收款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○九年及一

○八年九月三十日當新台幣相對於美金、歐元及人民幣貶值或升值5%，而其他所

有因素維持不變之情況下，民國一○九年及一○八年一月一日至九月三十日之稅

後淨利將分別增加或減少約15,964千元及14,581千元，兩期分析係採用相同基

礎。

〜26〜

世豐螺絲股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)貨幣性項目之兌換損益

合併公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣之金

額，匯率資訊如下：

109年7月至9月 108年7月至9月 109年1月至9月 108年1月至9月

兌換
(損)益

平均
匯率

兌換
(損)益

平均
匯率

兌換
(損)益

平均
匯率

兌換
(損)益

平均
匯率

歐  元 $ 35 33.43 (573) 34.69 536 33.52 (238) 34.90

美  金 (8,007) 29.45 (167) 31.20 (10,726) 29.82 4,174 31.05

人民幣 210 4.26 (47) 4.44 171 4.26 (47) 4.52

$ (7,762) (787) (10,019) 3,889

4.利率風險

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併公司

內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少0.5%，此亦代表

管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

○九年及一○八年一月一日至九月三十日之稅後淨利將分別減少或增加1,180千元及

915千元，主因合併公司之浮動利率借款所產生。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格上漲或下跌5%，將使民國一○九年及一○八年一月一日

至九月三十日其他綜合損益稅後金額分別增加或減少7,754千元及6,622千元。兩期

分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不變。

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重覆性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值及租賃負債，依規定無須揭露公允價

值資訊)列示如下：

109.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金

融資產

遠期外匯合約 $ 125 - 125 - 125

可轉換公司債賣回權/贖回權 108 - 108 - 108

$ 233

〜27〜

世豐螺絲股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產 $ 155,085 155,085 - - 155,085

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 505,444 - - - -

應收票據及應收帳款 376,844 - - - -

其他應收款 25,335 - - - -

存出保證金 7,491 - - - -

　  合　　計 $ 915,114

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 160,000 - - - -

應付票據及應付帳款 209,622 - - - -

其他應付款 275,435 - - - -

租賃負債 33,519 - - - -

應付公司債 260,846 - 265,242 - 265,242

長期借款 233,405 - - - -

存入保證金 167 - - - -

　  合　　計 $ 1,172,994

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產 $ 149,996 149,996 - - 149,996

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 170,500 - - - -

應收票據及應收帳款 298,388 - - - -

其他應收款 10,857 - - - -

存出保證金 6,598 - - - -

其他金融資產-非流動 120,049 - - - -

　　合　　計 $ 606,392

透過損益按公允價值衡量之金

融負債

可轉換公司債賣回權/贖回權 $ 1,960 - 1,960 - 1,960

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 20,000 - - - -

應付票據及應付帳款 128,667 - - - -

其他應付款 150,108 - - - -

租賃負債 121,114 - - - -

長期借款 73,404 - - - -

應付公司債 380,519 - 385,400 - 385,400

存入保證金 164 - - - -

　  合　　計 $ 873,976

〜28〜

世豐螺絲股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產 $ 132,446 132,446 - - 132,446

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 185,889 - - - -

應收票據及應收帳款 293,080 - - - -

其他應收款 11,112 - - - -

存出保證金 5,308 - - - -

　　合　　計 $ 495,389

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 190,000 - - - -

應付票據及應付帳款 145,261 - - - -

其他應付款 109,400 - - - -

租賃負債 9,005 - - - -

長期借款 137,089 - - - -

存入保證金 164 - - - -

　  合　　計 $ 590,919

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(2.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及證券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上市(櫃)權益工具公

允價值之基礎。

合併公司透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以活絡市場之

公開報價為公允價值。

(2.2)衍生金融工具

係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定

價模型。本公司遠期外匯合約通常係根據目前之遠期匯率評價，可轉換公司

債贖回權及賣回權係以二元樹法進行評價。

(3)第一等級與第二等級間之移轉

民國一○九年及一○八年一月一日至九月三十日並無任何等級間之移轉。